
質  問  書 
 

2018 年 9 月 27 日 

「（案件名）タイ国全地球航法衛星システムの整備による社会実験フィールドの構築に関する情報収集・確認調査（一般競争入札（総合評価落札方式））」 

（公示日：2018年 9月 19日／公示番号：180313）について、質問と回答は以下のとおりです。 

通番

号 

当該頁項目 質問 回答 

1 

 

４．相手国関係機関 

（入札説明書 P.14） 

「なお、コンサルタントに対し、具体的に便宜供与を提

供する機関については、タイ国政府と調整中」とありま

すが、オフィス・スペース等が提供されない可能性もあ

るかと思います。そのため調査の進捗と共に、オフィス

費用が発生した場合、貴機構と協議の上、精算可能と

考えてもよろしいでしょうか。 

先方政府より、便宜供与として執務スペースが提供さ

れる予定ですが、提供されない場合には実費精算を前

提として変更契約にて対応致します。 

2 ６．調査実施上の留意

事項 （１）タイ進出予

定）本邦企業の測位デ

ー活用環境整備（入札

説明書 P.14） 

“本邦中小企業を対象に“とありますが、中小企業の定

義は、中小企業基本法、法人税法、租税特別措置法、

会社法によって異なりますが、どの定義に基づき検討

すべきでしょうか？ 

中小企業基本法の定義に基づき検討とします。 

3 ６．調査実施上の留意

事項 （１）タイ進出予

定）本邦企業の測位デ

ー活用環境整備（入札

説明書 P.14） 

“本邦中小企業を対象に”とありますが、代表者が日本

人のタイ企業も対象と考えて良いでしょうか？ 

本邦中小企業の定義は、日本国内で法人登記されている

中小企業に原則限定します。 

4 ６．調査実施上の留意

事項 （３）電子基準点

関係機材仕様の提案

（入札説明書 P.15） 

“小規模な機材改修”とは、DOLの既存の機材に対し

て実施するということでしょうか？ 

DOL の既存の機材に限らず、調査の中で社会実験実施

に向けて必要となる機材改修（導入）内容を検討の上

で、改修内容を特定します。可能性としては、データ

センターも含まれます。 



5 ６．調査実施上の留意

事項 （３）電子基準点

関係機材仕様の提案

（入札説明書 P.15） 

小規模な機材改修の対象となる“DOLの既存の機材”

は、電子基準点とデータセンターの両方を指しますでし

ょうか？ 

同上。DOL の既存の機材に限らず、調査の中で社会実

験実施に向けて必要となる機材改修（導入）内容を検

討の上で、改修内容を特定します。可能性としては、

データセンターも含まれえます。 

6 ７－４．高精度測位デー

タの利活用・配信計画 

（１）タイ国内で想定され

る利活用用途の特定

（入札説明書 P.18） 

「活用ニーズについては、精度別（誤差が 1cm未満、

1cm - 10cm、10cm - 1m、1m以上）にまとめるものと

する。」とありますが、この 4つの区分が必ずしも観測

方法やデータ提供方法とリンクしていないため、この区

分を調査の過程で柔軟に変更することは可能でしょう

か。 

原則は指示書の 4区分に基づきニーズをまとめて頂

きます。詳細な変更について（例えば 10cm という閾

値が 12cm になる等）は、調査の過程で相談させて頂

きます。 

7 ７－８．本邦企業による

社会実験の実施 （３）

社会実験の実施（入札

説明書 P.21） 

９．その他 （１）社会実

験・機材の調達（入札説

明書 P.24） 

「現時点では、再委託先のタイへの 渡航経費を含む

再委託費（定額計上300万円）を想定している。」とあり

ますが、実施する内容や件数によっては、定額計上額

を超える場合もあるかと思います。この場合、貴機構の

了承を得ることが前提ですが、定額計上される実施経

費 300万円及び機材経費 1,300万円を超えることもあ

り得ると理解してもよろしいでしょうか。 

予算の制約もあり、実施経費と機材経費の合計が

1,600 万円を超えることは想定していません（相互間

の融通は可能）。 

 

以 上 


